

03587

**MASTER OF ARTS  
(POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination**

**June, 2011**

**MPSE-008 : STATE POLITICS IN INDIA**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION - I**

1. Analyse the response of the nationalists to religious diversity and communalism.
2. Critically examine the various determinants of electoral behaviour in India.
3. The congress party had started declining since the late 1960's in the states but this decline become more pronounced in the late 1980's. Elucidate.
4. Examine the pattern of protest and social movements in India and explain the response of the state to these movement with suitable examples.
5. Asses the role of the Indian state in bringing about agrarian transformation.

## SECTION - II

6. Analyse the impact of globalisation on politics in India.
  7. Examine the pattern of politics of ethnic minorities in Indian States.
  8. Write a short note on the following in about 200 words each :
    - (a) Assertion of dalits in Indian politics.
    - (b) Role of Kulaks in politics.
  9. Comment on the following in about 200 words each :
    - (a) Three language formula
    - (b) Regional disparities in India
  10. Describe the features of the Systemic and Marxist framework to study state politics.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

एम.पी.एस.ई.-008 : भारत में राज्य की राजनीति

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

**खण्ड - I**

1. धार्मिक विविधता और सांप्रदायिकता के प्रति राष्ट्रवादियों की प्रतिक्रिया का विश्लेषण करें।
2. भारत में निर्वाचक व्यवहार के विभिन्न कारकों का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
3. कांग्रेस पार्टी का 1960 के दशक के अंत तक राज्यों में पतन आरम्भ हो गया था, परंतु यह पतन 1980 के दशक के अंत तक और गहरा हो गया था। स्पष्ट कीजिए।

4. भारत में विरोध और सामाजिक आंदोलनों की प्रकृति का वर्णन करें और उचित उदाहरणों के साथ राज्य की इन आंदोलनों के प्रति प्रतिक्रिया की व्याख्या करें।
5. कृषि सम्बंधी रूपांतरण में भारतीय राज्य की भूमिका का मूल्यांकन करें।

## खण्ड - II

6. भारत में राजनीति पर विश्वीकरण के प्रभाव का विश्लेषण करें।
  7. भारतीय राज्यों में नृजातिय अल्पसंख्यकों की राजनीति की प्रवृत्ति का परीक्षण करें।
  8. निम्न पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त लेख लिखें :
    - (a) भारतीय राजनीति में दलितों का उद्भव
    - (b) राजनीति में कुलाकों की भूमिका
  9. निम्न पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणी करें :
    - (a) त्रीभाषा फॉर्म्यूला
    - (b) भारत में क्षेत्रीय विषमतायें
  10. राज्यों की राजनीति के अध्ययन के लिये व्यवस्थात्मक और मार्क्सवादी संकल्पनाओं के लक्षणों का वर्णन करें।
-